siamo ingannati dall'apparenza del giusto.

Infatti, secondo la spiegazione da me data del riso, gli uomini che vi si abbandonano spesso occupano una posizione intermedia tra gli uomini severi e gravi e le bestie.

Con l'appellativo di « ridicoli » intendo sia quelli che ridono senza motivo e misura, che propriamente bisognerebbe chiamare « ridanciani », sia quelli che muovono gli altri al riso, che propriamente sono detti « derisori ». Gli uomini seri infatti non ridono, poiché badano con attenzione a un solo oggetto e non se ne lasciano distogliere. Neanche le bestie ridono, per il fatto che anch'esse attendono a un solo oggetto, ma, quando poi sono prese da un altro, si volgono tutte a quest'ultimo; i ridanciani, poiché attendono distrattamente ad una cosa, ne sono facilmente distolti da un'altra; i derisori, poi, di gran lunga si differenziano dagli uomini gravi e sono i più vicini alle bestie, poiché non solo avviliscono, ma addirittura deformano il vero; e facendo violenza alla propria mente e al vero (e questo intende il parassita Gnatone quando in Terenzio dice:

... infine imposi a me stesso
di dire sempre di sí),

stravolgono la natura delle cose. E questo espressero nelle loro favole i poeti, i quali, trattandosi di esseri intermedi tra gli uomini e le bestie, foggiano i

rantia magis quam quae sunt geometricis apodixibus demonstrata credere vera fas est, cum ex quadam minima illius divini ingenii particula, humanum captum quoque etiam, ut diximus, excedente, algebra sua indubia vera demonstret.

Postremo philologia in rhetoricis docet ingenii acumen sine veritate stare non posse; quod res, quae distractae dissitaeque quam longissime vulgo videbantur, in aliquam latentis veri communem rationem stringit et acuit, in qua complurium longarum ratiocinationum compendio facto, res illae concinno inter se nexu aptae colligataeque esse deteguntur. Unde Aristoteles rationem affert cur tantopere acuta dicta delectent: quia mens, suapte natura veri famelica, acuto dicto audito, in brevi summa temporis momento complura discit.

Contra arguta dicta, finguntur ab infirma brevique phantasia, quae aut nuda nomina rerum confert, aut solas rerum superficies, neque totas, componit, aut aliqua sive absurda sive inepta menti nee-opinanti obiicit, quae, expectans conveniens et aptum sua expectatione deluditur et frustratur: unde cerebri fibrillae, ad aptum et conveniens obiectum intentae et ab alio non expectato turbatae, tumultuantur, atque ita turbantes trepidum motum suum per ipsorum truncum in omnes nervorum ramos dispergunt, qui motus totum corpus concutit hominemque, de suo recto statu deturbat. Ex quo fit ut bruta animantia expertia risus sint, quia singularem sensum habent, quo ad singula obiecta singillatim attendunt, quorum quodque ab alio sese belluae obiiciente discutitur et deletur: ex qua una re perspicue palam facias ipso risu sensu belluis a natura negato, eas omnis esse expertes rationis. Atque heic certe, nec sane alibi, occultus ille risoribus sensus subest, qui eos ipsos latet, quum seria risu excipiunt; quod, cum risus sit proprius hominis, quum id faciunt, tunc vero ii se sibi hominem sapere videantur. Sed risus est ex illa nostra hominum natura infirma, qua

decipimur specie recti.

Namque ex hac risus a nobis sic explicata natura inter severos grave-sque viros et belluas ridiculi homines sunt quasi medii.

Ridiculorum autem appellatione heic accipio et qui temere ac immodeste rident, qui proprie « risores » appellandi sunt, et qui ad risum alios commovent, qui proprie appellantur « derisores ». Etenim severi non rident, quia ad unum graviter attendunt, nec ab alio inde deturbantur; belluae neque etiam rident, quia attendunt ad unum quoque, sed, ab alio tactae, ad illud totae protinus convertuntur; risores vero, quia leviter attendunt ad unum, inde facile deturbantur ab alio. Derisores autem longissime a viris gravibus abscedunt et quam proxime accedunt ad belluas, qui ipsam veri speciem depravant, nec solum depravant, sed pervertunt; et, vi quadam sibi suaeque menti et vero facta (de qua loquitur parasitus Gnato ubi, apud comicum, inquit:

... postremo imperavi egomet mihi
Omnia assentari),

quod unum in se est, contorquent ad aliud. Quod verum poetae suis fa-

satiri come ridanciani. Di qui deriva che ai derisori, che, per questa loro distorta natura sono sempre privi della verità divina, siano per sempre chiusi i tesori della verità; e, quando, deridendo la verità e la serietà, si compiacciono di sé, si attirano giustamente il monito della divina sapienza: « Se sei saggio lo sei per te; se derisore, tu solo ne sentirai il danno ».

Da questa spiegazione della natura del riso deriva che i personaggi comici delle commedie dilettono sopra tutto dicendo sciocchezze in tono serio, mentre spesso invece lasciano freddi quando, ridendo, mirano a suscitare l'ilarità del pubblico. E certo nessuna facezia è più efficace di quella dei mimi che contraffanno gli uomini seri e gravi nel volto, nell'incedere e nel comportamento, e a questo modo li mettono in ridicolo sulla scena. Tutte queste considerazioni portano a concludere che il riso, dunque, scaturisce da un inganno teso all'ingegno umano avido di verità, ed è tanto più abbondante quanto più efficacemente riesce a simulare il vero.

In modo giusto ed elegante Cicerone disse che la sede del riso è *subturpe* e non *improbiter turpe*. « Sfacciatamente turpe », è infatti ciò che è completamente falso (come il contrario del vero e più ancora ciò che nega se stesso e che nella filosofia delle scuole vien definito « contraddittorio ») e che provoca nella mente un forte dolore dato che essa si adira e si indigna di fronte alle sfacciate menzogne. *Subturpe* equivale a « un po' turpe », come in certo qual modo acutamente si dice di ciò che in apparenza sembra altro, ma ben presto si rivela essere la stessa cosa, e precisamente la cosa, quale è veramente, nascosta sotto un'apparenza di falso; e così si dice anche argutamente di ciò che sembrava lo stesso, ma poi si rivela essere altro, e propriamente alcunché di falso, che, sotto un mendace aspetto di cosa vera, venuto meno improvvisamente questo aspetto, come succede ad alcuni personaggi della commedia, che improvvisamente si scoprono, suscita il riso: e quest'ultimo, insegna come la sapienza divina come « è sulla bocca degli sciocchi », poiché i tessuti del cervello dei dementi, che i Latini saggiamente dicono « non essere ben saldi di mente », sempre tremano, vacillano, si rilassano; la stessa natura, attraverso significativi movimenti del corpo ci mostra la verità di quest'affermazione: comunemente, infatti gli uomini non sanno trattenersi dal ridere vedendo qualcuno che scivola e cade.

Poiché dunque questa debolezza della mente è il colmo della stoltezza, scopo precipuo della filosofia è rinsaldare e rafforzare la coerenza del saggio. Da ciò, analogamente, si può comprendere quanto diverso sia il diletto del pubblico dinanzi alle rappresentazioni serie e dinanzi invece alle favole osche e alle atellane dei Latini, che ora noi chiamiamo *commedie burlesche*. Quelle infatti generano un diletto degno del saggio, che è sempre teso con la sua mente all'uguale, al conveniente, all'acconcio: questo diletto è quantitativamente uguale a quello che prova lo spettatore di un gioco, per esempio del lancio della palla, quando vede che la palla va a cadere proprio là dove il giocatore voleva che cadesse. E per questo ci si volge difficilmente a rappresentazioni serie, se non si è profondi cultori della filosofia morale: le rappresentazioni burlesche invece dilettono con un piacere sfrenato e senza misura e rendono insani anche i savi, nei quali col riso annullano ogni facoltà di giusto raziocinio. Ed è questo il motivo per cui Demostene, oratore acuto quant'altri mai, — parlava infatti sempre in modo da distogliere gli ascoltatori dall'argomento fissato e volgerli ad un altro del tutto estraneo, così quelli, stupiti, lo ammiravano per la sua capacità di spaziare — ed egli intanto in queste divagazioni del tutto peregrine trovava sempre il modo di tornare all'argomento della sua trattazione e di svolgerlo felicemente

bulis addidere, qui, cum tales homines inter viros et belluas sint quasi medii, satyros risores confixerunt.

Hinc derisoribus ex sua ipsorum hac perversa natura semper veri egenis divini, veritatis thesauri semper oclusi sunt; et quum vera et severa deridendo sibi plaudunt, tunc illud divinae sapientiae verbum vere in eos accidit: « Si sapiens fueris, tibi ipse fueris; si derisor, tu solus damnum portabis ». Ex hac idem risus explicata natura fit, quod ridiculae comoediarum personae validius oblectant, quum serio ineptiunt, uti saepe frigent quae ridendo student ad risum commovere spectatores. Et sane facetia nusquam lepidior est quam ubi mimi viros severos et graves vultu, incessu et actione imitantur, eaque ratione eos in proscenio deridendos traducunt. Quae omnia huc redeunt denique quod risus ex dolo venit, qui humano ingenio, veri avido, tenditur, eoque effusior venit, unde veri maior est simulatio.

Hinc eleganter et vere Cicero dixit « risus sedem esse subturpe »: non « improbiter turpe », ut enormiter falsum, quale est quiddam contrarium, et multo magis aliquod sui negans, quod scholae dicunt « contradictorium », quod gravi dolore mentem afficit, quae proinde ad improba mendacia irascitur et indignatur; sed « paullo turpe », ut quemadmodum acute dictum de eo est, quod in speciem videbatur aliud, mox idem re ipsa comperitur, nempe aliquod verum, quod sub falsi latebat imagine; ita dictum argute de eo sit, quod videbatur idem. Deinde re ipsa aliud esse detegitur, nimirum aliquod falsum, quod quandam veri speciem prae se ferebat, ex qua specie nec-opinanter obiecta, uti ex quibusdam ridiculis comoediarum personis repente visis, risus oboritur: quem divina sapientia docet « esse in ore stultorum », quia cerebrorum fibrillae in amentibus, qui Latinis satis sapienter « mente non constare » dicuntur, semper titubant, vacillant, lapsant; quod per conspicuos corporum motus natura ipsa sensu quodam verum esse nos docet, quum, aliorum lapsu casuve conspecto, vulgo homines vix contineri possunt quin rideant.

Hinc, quia haec mentis imbecillitas stultitiae fundus est, philosophia in eo tota occupatur atque ad id praecipuum collimat, ut firmet constantiam sapientis. Indidem intelligere datur quam diverso voluptatis genere spectatores afficiant fabulae recte moratae et quae Latinis erant sive Oescae sive Atellanae, quae nunc nobis *commedie burlesche* vocantur. Illae namque voluptatem afferunt sapiente homine dignam, cuius mens semper ad uniforme, conveniens et aptum intendit: quae delectatio eadem numero est, atque illa qua spectator ludi, sit ex genere pilae, perfunditur quum videt quo lusor iactum intenderat et quo oportuerat, eo pilae aleam cecidisse. Quare fabulas recte moratas difficile inveniunt, nisi qui in philosophiae moralis studio sint plane consummatissimi: fabulae autem ridiculae genere voluptatis oblectant impotenti ed effreni, quae homines sanae mentis insanos faciunt, quibus risu omnem rectam resolvunt rationem.

Quae est ratio cur Demosthenes, orator procul dubio omnium acutissimus, — qui ea incomparabili dicendi ratione perpetuo utebatur, ut auditores ab proposita causa in res alias, quam maxime longinquas, averteret et abduceret, ita ut illi, quo Demosthenes errabundus evaderet,

secondo il suo proposito; e in questo suo abilissimo argomentare riusciva sempre ad inserire con la sua vibrante parola, brevi ed efficaci considerazioni, *enthymemata*, per usare il termine greco, che, a guisa di fulmine, cadevano tanto più violente quanto più inattese: e perciò fu detto oratore *enthymematicus*, e Longino lo paragonò al fulmine. Questo modo di dissertare egli lo aveva appreso da Platone del quale per molti anni era stato discepolo. E Platone, facendo uso della dialettica socratica, mentre stava parlando con qualcuno di una cosa, si metteva a interrogarlo su un'altra cosa che sembrava completamente diversa e mostrava poi che ciò che l'interlocutore considerava diverso coincideva in realtà con la cosa stessa sulla quale la discussione era stata iniziata. Questo modo di procedere (che i Greci chiamano « dialettica ») lo introdusse il più sapiente dei filosofi, Socrate, per esercitare le capacità logiche proprie dei Greci, che superarono per ingegno tutte le nazioni della terra. Demostene dunque, che fu tanto acuto di ingegno non fu mai in grado di suscitare il riso con le sue orazioni, e se talvolta ci provò, riuscì così goffamente, come ci tramanda Cicerone, da risultare egli stesso ridicolo. Da tutte queste argomentazioni cotesto ignoto vagante deduca quanto l'ingegno contrasti con la verità al punto che nulla, al pari dell'ingegno, ricerca con grande cura la verità; e siccome la questione è nata di qui, più volte ho insistito in ciò per mostrare a cotesto vagante con quanta verità egli ritenga, in accordo con l'opinione comune, che la dottrina dell'eloquenza sia cosa affatto diversa dalla filosofia.

XVII

[... più che alla verità...]

Oh, l'amante intransigente della verità, che afferma con palese menzogna che il formato del mio libro è in 8°, che io celo il mio nome ai dotti e che sono un abate. Più ci penso, più mi stupisco che una cattiva abitudine possa non solo corrompere ma financo pervertire la retta natura dell'uomo. Questo ignoto vagante deve necessariamente essere nato, cresciuto ed educato nel culto della falsità e della menzogna, egli che, come fra le menzogne che ha or ora detto, afferma che il mio sistema è un'invenzione, così tra le falsità gettate sulla mia opera, ritiene che io « non indulga alla verità ». E così l'infelice, seguendo un esempio insigne quanto miserabile, mostra di essere uno di quegli uomini che, come divinamente diceva il divino Platone, passano tutta la vita in una caverna con le spalle all'ingresso, e avendo sempre visto l'ombra da loro stessi proiettata sul fondo della caverna, se per caso poi, col passare degli anni, si volgono verso l'ingresso, ritengono erroneamente che i corpi esistenti fuori della caverna siano ombre.

XVIII

[... e venendo meno a se stesso per la gran mole delle ipotesi...]

Proprio nella Scienza della comune natura degli uomini, valida per tutti i popoli e per tutte le genti, e comprensiva di tutte le età, codesto rigido e intransigente giudice di sistemi lamenta la mancanza di coerenza, egli che in questa breve favola inventata su di me si contraddice ad ogni piè sospinto!

mirarentur — is interea in iis rebus longissime provisam rationem aliquam inveniret, quae ad causam, quam ageret diceretve, esset quodammodo affecta, eamque proposito suo feliciter componeret et aptaret; eaque acutissima dicendi ratione intorquebat curta suo illo dictionis genere rotato enthymemata, quae, fulminum instar, eo vehementiora cadebant, quo magis ea fuerant improvisa: unde « orator enthymematicus » dictus est et fulmini a Longino comparatur. Quam is dicendi rationem, complures annos eius auditor, a Platone didicerat, qui, dialectica socratica usus, eum, quicum de alia re disserebat, de re, quae illi videretur alia, interrogabat, et ex eo, quod ille sibi, tanquam aliud, dederat, conficiebat, id ab illo sibi datum, illud ipsum esse, de quo cum illo dissertatio erat instituta: quam interrogandi artem (id enim « dialectica » Graecis sonat) philosophorum sapientissimus Socrates, excogitavit apposite ad excolendam Graecorum naturam, qui omnes orbis terrarum nationes ingenio superarunt. Is, inquam, Demosthenes, qui acumine tantum valuit, risum numquam excitare suis orationibus potuit, et, si quando voluit, in eo, ut Cicero tradit, tam ineptus fuit, ut ipse potius esset ridiculus.